
 

 

Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty filozofické, 
které se konají v cyklu Dialog přírodních a humanitních věd každou středu od 13:15 hodin 
v učebně 220 na Křížkovského 12, a to v rámci projektu Výzkumná síť teorie a dějin vědy 
(č. p. CZ.1.07/2.4.00/31.0108). 

Metafyzické předpoklady a praktické 
důsledky osobní identity 

Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D. 
Katedra filozofie, Filozofická fakulta MU v Brně 

24. duben 2013 

 

Abstrakt: V současné době existují dvě hlavní konkurenční teorie osobní identity - biologická a 
psychologická. Jedním z kriterií jejich adekvátnosti je to, do jaké míry jsou schopny vysvětlit a 
zdůvodnit jisté praktické pojmy, které se k pojmu osobní identity tradičně váží - zodpovědnost, 
anticipace, kompenzace, egoistický zájem a přežití. Analýza těchto praktických pojmů ukazuje, že 
předpokládají vymezení kriterií, za jakých je možné připsat osobě nějaký čin nebo zkušenost. Tento 
technický pojem připsatelnosti/vlastnictví činů je podle standardní interpretace psychologický, tzn. 
předpokládá existenci nejen jedince jako biologického organismu, ale jako osoby - bytosti s 
komplexními mentálními schopnostmi. Proto tato analýza favorizuje psychologickou teorii osobní 
identity, která vidí lidskou identitu právě v identitě osob. Ve svém příspěvku nastíním metafyzické 
aspekty obou koncepcí a poté se pokusím podrobněji podívat na pojem připsatelnosti a ukážu, 
proč se domnívám, že psychologickou teorii nezvýhodňuje vůči teorii biologické. 

 


